
Zyska przyroda, zyskają
odwiedzający. Unijna
dotacja na odtworzone
stawów na terenie
Ogrodów Przelewice
Zyska przyroda, zyskają odwiedzający. Ogrody Przelewice otrzymają ponad
5,8 mln zł unijnego dofinansowania na prace związane z utrzymaniem
stawów na terenie kompleksu. Przyrodnicza inwestycja ma ruszyć jeszcze w
tym półroczu.

Ogrody Przelewice zmieniają się
Nowa historia Ogrodu Przelewice rozpoczęła się 6 lat temu, gdy zapadły pierwsze
decyzje dotyczące zmienionej formuły zarządzania tym przyrodniczym klejnotem
Pomorza Zachodniego i jednym z najcenniejszych takich obiektów przyrodniczych w
Polsce. W wyniku tych ustaleń Gmina Przelewice przekazała 26 lutego 2021 r.
Województwu Zachodniopomorskiemu teren folwarku po to, żeby uczynić z tego
miejsca kompleks tętniący życiem przez cały rok. Aby przybliżyć się do tego
ambitnego celu, rozpoczęto modernizację i rozbudowę historycznego folwarku w
Przelewicach. To rozległy obszar – zespół folwarczno-parkowy liczy 57 ha, a zabytkowy
ogród dendrologiczny 30 ha.

– Podjęliśmy się tego wyzwania, aby stworzyć dla mieszkańców i
odwiedzających Pomorze Zachodnie turystów unikalny ośrodek edukacyjny,
turystyczny i kulturalny o wyjątkowych walorach przyrodniczych i
historycznych. Teraz Ogrody Przelewice rozwijają się, zapraszając do udziału



w ciekawych wydarzeniach, spotkaniach, koncertach. To tutaj propagujemy
naszą zachodniopomorską kulturę, uczymy najmłodszych ekologii i
inwestujemy w rozwój tego miejsca – mówi Marszałek Województwa
Zachodniopomorskiego Olgierd Geblewicz.

Nowa unijna dotacja
Ogrody Przelewice – Zachodniopomorskie Centrum Kultury Obszarów Wiejskich i
Edukacji Ekologicznej unijną dotację otrzymały z części środków programu Fundusze
Europejskie dla Pomorza Zachodniego, które przeznaczone są na adaptację do zmian
klimatu. Umowę dofinansowującą zaplanowaną inwestycję, której całkowitą wartość
oszacowano na 8 mln 395 tys. zł, podpisali 11 marca 2026 r. w Urzędzie
Marszałkowskim, wicemarszałek Jakub Kowalik oraz dyrektor Zygmunt Siarkiewicz.

– Dzięki tej inwestycji będziemy lepiej chronić przyrodę tego wyjątkowego
miejsca na mapie Pomorza Zachodniego – podkreśla Wicemarszałek
Województwa Zachodniopomorskiego Jakub Kowalik.

Zakres prac obejmuje grupę działań, które prowadzić będą do ochrony i odtwarzania
wysychających czterech stawów retencjonujących wodę znajdujących się na terenie
kompleksu.

– Dzięki tej inwestycji zatrzymamy więcej wody w krajobrazie. Projekt
przyczyni się również do odtworzenia półnaturalnych warunków wodnych
oraz ochrony ekosystemów torfowych i podmokłych – podkreśla dyrektor
Ogrodów Przelewice Zygmunt Siarkiewicz.

Zaplanowane prace związane są m.in. z rozbiórką zasuw kontrolujących poziom wody
(starych mnichów), pogłębianiem i oczyszczeniem wszystkich stawów, a także
wykonaniem nowego stawu i torfowiska.

Planowane działania obejmują też umocnienie brzegów czy budowę przepustów.

Zostanie zinwentaryzowana zieleń i pojawią się też nowe nasadzenia.

Inwestycja powinna zakończyć się w kwietniu 2027 r.

Środki unijne
Projekt jest realizowany w ramach Priorytetu 2: Fundusze Europejskie na rzecz
zielonego Pomorza Zachodniego, Działania 2.12 Adaptacja do zmian klimatu w ramach



programu Fundusze Europejskie dla Pomorza Zachodniego 2021-2027.
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